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1866. 1867. 1866. 1867.
Holz, gestigtes und rohes, und Holz- Fr. Fr. Zeniner.  Zentner.
kohlen, fiir : . 6,428,476 6,102,833 Lederwaaren 1,275 1,572
Zucthierlasten , wo- Leinenwaaren 2,998 2,117
1366, 75’882{ vort; die hauptsich- Lumpen und Makulatur 6,398 6,160
1867. 74,949 lichsten sind : Zugthierlasten. Maschinen . 60,872. 63,379
~ Hisenerz , 2,760 3,125 Mehl . ) 15,785 46,609
Gyps, roh, gebrannt oder gemalen 6,076 6,766 Obst, gedorrtes 9,002 5,025
Kalk, Ziegel, Bucksteine u. dgl. . 17,153 17,263 Obstwein . % —
Oele aller Art 6,109 8,650
1866. 1,192,280}Zentner verschiede- Reis 1,087 1,422
1867, 1,362,432)ner Waaren, wovon:  Zentner.  Zentner. Qs mereien . 3,877 4,611
Abtille von Thieren . 12,571 16,686 Qchnecken . _ , 611 736
Baumrinde und Gerberloh . 19,575 19,971 Qaide . , , , 7,398 7,725
Baumwolle, rohe 31,151 29,279 Seidenabfille 7,269 7,062
Baumwollengarn und Zwirn 35,739 67,911 Qeidene und halbseidene Waaren 40,398 32,751
Baumwollenwaaren 193,910 209,919 Steingut 4,058 4,034
Branntwein und Weingeist . 2,456 1,544 Strohhiite . 9,712 7,917
Butter : : : 16,349 10,309 Tabakblitter : 1,140 666
Biicher und Musikalien 6,262 6,776 Tabak, fabrizirter 8,082 5,705
Droguerien,Gewiirze und chemische Uhren aller Art. 3,241 3,837
Produkte . 6,770 7,986 Wein . 5,867 4,774
Eisen und Stahl, roh . 47,847 24,741 Weinsteln 2,603 2,137
Eisen, gezogenes, gewalstes, Eisen- Wermuthgeist 12,237 3,154
blech und Drath 5,942 25,725 Wolle, rohe 11,326 8,993
Eisen- und Stahlwaaren und Eisen- Wollengarn 193 364
qruss . 16,391 16,011 Wollene und halbwollene Waaren 2,271 . 2,965
Parbholzer . . . 9,720 20,131 Zucker 2,214 3,187
Felle und Hiute, rohe 54,509 53,283
Floretseide . : : : 5,725 6,680
Getreide und Hiilsenfriichte 43,346 63,087 Durchfuhbr.
Holzwaaren und Mobeln 17,987 15,602 Die Gesammtdurchfuhr dieser Jahre betrug: _
Kaffee 1,900 2,417 Stiicke. Stiicke.
Kise . 251,046 296,774 Vieh 111,187 108,744
Kleien 36,033 53,855 Zugthierlasten,
Knochen . : 15,323 16,289 Holz aller Art, Bretter, Kalk u. a. m. 36,936 24,842
Krapp und Krappwurzeln 1,964 2,394 Zentner. Zentner.
Leder‘ 7,736 9,897 | Waaren, verschiedene . 1,060,655 1,427,705

Resume de l'importation, de I'exportation et du transit en Suisse dans les années 1866

et 1867,
Importation. . 1866. 1867.
. , . 1866. 582,848) colliers (& 15 quint.),
La totalité de I'Importation de ces années a ¢été de: 1867. 573,402 dont principalement:
1866. 1867. Bois & bruler, bois de construc-  Colliers.  Colliers.
Pieces.  FPleces. tion et de charronnage 89,360 83,954
1866, 221,868) .. N _ ,
aq ( Pitces de bétail dont: Chaux et gypse, cuits ou moulus 12,617 11,100
1867, 242,931 ix ob gYpSe, el , ,
Menu bétail 108,630 123,078 Houille, hignite, coke et tourbe . 346,717 338,878
Gros bétail 113,238 119,853 1866, 8,836,204}61uintanx marchan-
Valeur de meules, instruments de Fr. Fr. 1867. 8,697,844 dises diverses, dont: Quintaux. Quintaux,
labourage, chars, ete. . 467,834 406,457 Amidon 36,940 32,868
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Beurre et saindoux comestible

Bois de teinture, moulus et non
moulus

Cafe . : :

Café de chicorée

Céréales et légumes secs

dont : -

Froment .
Seigle
Avoilne
Orge

Majis
Haricots .
Pois
Divers

Chanvre, lin et étoupe

Coton en laine

Coton filé et retors en cotoun

Cotonnerie .

Crales et terres colorantes brutes
et bol d’Arménie

Curr . : :

Déchets de soie .

Drogueries, épices et articles de
teinture .

Eau de vie et esprit de vin

Eau minérale

Etoffes et ouvrage en sole et en
demi-sole

Farine

Fer brut et fer pour la construc-
tion des machines

Fer forgé ou étiré, fer-blanc et
fil de fer

Filé de lin, fil & coudre, cordes
et ficelles

Fonte de fer, ouvrée ou non
Fromage .

Fruits du Midi

Garance brute et moulue
Huiles de toute espéce
Laine brute

Laine filée .

Livres et musique : :
Machines

Métaux bruts (en outre du fer),
tels que: acier, culvre, alrain,
étain, laiton, plomb et zinc

Objets pharmaceutiques

Ouvrages en bois et meubles

Ouvrages en cuir

1866.

Quintaux.

32,898

59,495
147,884
55 958

. 3615,105

. 2,930,690

61,623
272,112
156,222
154,985

10,445

6,950

22 078

14,511
336,761
16,684
37,257

8 525
19,030
18,929

59,025
101,995
11,457

1,313
379,580

9242 443
250,827

26,087

121,175
8,263
20,784
31,008
276,125
14,604
8,159
13,606
56,736

53,374
97,426
22 981

7,146

1867.

Quintaux.

44,987

41,873
161,247
56,259

3,683,378

2 987,035

86,175
232,121
124,542
210,466

14,423

7,294

21,322

17,707
338,103
12,766
39,306

9,386
193260
19,452

56,026
104,353
11,128

1,512
302,048

289,192
270,469

22,583

64,118
6,654
17,477
33,963
274,593
19,970
7,048
14,017
58,367

41,913
125,245
20,787
7,140

1866. 119,239
1867, 120,418

1866. 1,192,280

Orvrages en fer et acier
Ouvrage en laine de toute espéce
Papier et carton de toute espéce
Plumes a it

Poterie commune

Poterie fine

Racines de chicorée

Riz

Savon

Sel

Semences

Sole et bourre de soie

Sucre

Suif et autres matieres grasses
Tabac en feuilles

Tabac fabriqué

Toilles et rubans de lin et coutils
Verrerie et cristaux de toute espece
Vin en tonneau .
Vin, liqueurs etc., en bouteilles .
Vinaigre

Exportation.

1866.

Quintaux.

65,941
42 584
11,139
4,995
11,453
15,514
1,980
83,313
27,014
154,342
70,498
19,372
297 413
20,912
71,064
18,703
15,004
43,280

. 1,026,454

8,308
4,244

La totalité de I'exportation de ces années

Menu bétail
Gros bétail

Valeur de bois brut, bois scié et
. 6,428,476

1866. 75,882)colliers dont principa-
1867. 74,949}

charbon de bois pour.

lement:

Chaux, tuiles et briques
Gypse brut, calciné ou moulu
Mineral de fer

Beurre

Bois de teinture

Bourre de soie

Café

Céréales et légumes secs
Chapeaux et tresses de paille
Chiffons et maculature

Cidre .

Coton en laine

Coton filé et retors en coton
Cotonnerie .

} piéces de bétail dont:

quintaux de marchan-

1867. 1,362,432}dises diverses, dont:

Piéces.
47,911
71,328

Fr.

Colliers.

17,153
6,076
2,760

Quintaux.

16,349
9,720
5,725
1,900

43,346
9,712
6,898

9
31,151
35,739

193,910

1867.

Quintaux.

72,695
39,593
10,428
4,547
10,104
15,569
2 536
91,156
30,306
164,982
51,091
21,371
236,905
22 083
82,976
17,644
14,442
42,889
798,632
8,019
3,518

a été de:

Piéces.
54,309

66,109

Fr.
6,102,833

Colliers.

17,263
6,766
3,125

Quintaux.

10,309
20,131
6,680

2 417
63,087
7,917
6,160
29,279
67,911
209,919
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1866. 1867.

Quintaux. Quintaux
Ouvrages en bois et meubles 17,987 15,602
Ouvrages en cuir 1,257 1,572
Ouvrages en fer et acler 16,391 16,011
Ouvrages en lin . 2,998 2,117
Peaux vertes ou séches en poil . 54,509 53,283
Riz 1,087 1,422
Semences 3,877 4,611
Soie 7,398 7,725
Son 36,033 53,855
Sucre . 2,274 3,187
Tabac en feuilles 1,140 666
Tabac fabriqué 8,082 0,705
Tartre 2,603 2,137
Vin 5,867 4,774

1865. 1866.
Quintaux. Quintaux.
Cuir . 7,736 9,397
Déchets d’amimaux 12,571 16,686
Déchets de sole . 7,269 7,062
Drogueries, épices et produits chi-
miques 6,770 7,986
Eau de vie et espirit de vin 2,456 1,644
Ecorce a tan en canelle et moulue 19,5675 19,971
Escargots 611 7136
Etoffes en laine et en demi-laine 2,271 2,965
Etoffes. en sole et en demi-soie 40,398 32,751
Extrait d’absinthe 12,237 3,754
Farine 15,785 46,609
Fayence 4,053 4,034
Fer brut et acier 47,847 24,741
Fer forgé ou étiré, fer blanc et
fil de fer 5,942 25,725
Fromage . . . : . 251,046 296,774
Fruits sees ordinaires . : . 9,062 5,025
Garance et racines de garance . 1,964 2,394
Huile de toute espece : : 6,109 8,550
Laine brute : : . : 11,826 8,993
Laine filée . : : : : 198 364
Livres et musique : . : 6,262 0,776
Machines . : : : : 60,372 63,879
Montres et horloges . . . 3,241 3,837
Os . : : : : : 15,323 16,289

Transit.

La totalité du transit de ces années a été de:

Piéces. Pi¢cces.
Bétail . . . . : . 111,187 108,744
Colliers. Colliers.

Bois de toute espece, chaux, gypse,
planches, etc. . : : : 36,936 24,342

Quintaux. Quintaux.

Marchandises diverses . 1,060,655 1,427,705

Ueber den internationalen statistischen Kongress in Florenz.

(Bericht an die schweiz. statistische Gesellschaft.)

Sie haben, hochgeehrteste Herren, bereits auf S. 36
bis 42 des vorigen Jahrganges den von der Vorberei-
tungskommission adoptirten Programmentwurf fiir die
Verhandlungen der VI. Session des internationalen Kon-
gresses gefunden; ebenso S. 245—252 die systematisch
gruppirten Beschliisse des Florentiner Kongresses *). IThrem
Berichterstatter eriibrigt daher, eine Darstellung des
Ganges der Verhandlungen wm Allgemeinen zu liefern,
und im Weitern speziell hervorzuheben, was fir die
Schweiz und namentlich fiir unsere Gesellschaft Interesse
hat. Schliesslich mochte 1ch riicksichtlich der Kongresse
einige Wiinsche auszusprechen mir erlanben, und ersuchen,
gelegentlich in Erwiigung ziehen zu wollen, ob etwas Gutes
an denselben sel.

*)} Die simmtlichen Akten des letzten Kongresses, sowie
eine Sammlung der zahlreichen anlidsslich desselben ausgetheil-
ten Drucksachen und namentlich eine systematische Zusammen-
stellung aller von den friihern Kongressen getassten Beschliisse
sind im Vereinsarchiv deponirt ung1 kénnen von jedem Mit-
gliede benutzt werden.

Italien hatte entschieden das grosste Anrecht darauf,
die letzte Session des Kongresses bel sich zu sehen; denn
kein anderes Land hat in den letzten Jahren energischer
als dieses an der Forderung selner nationalen Statistik
gearbeitet. Freilich war auch kaum anderswo das Be-
diirfniss ein dringenderes. Dass aber die statistische Pro-
duktion nicht bloss tiberhaupt eine grosse war, sondern
dass 1n vorziiglicher Weise gearbeitet wurde, 1st wesentlich
das Verdienst des vortrefflichen Dr. Maestri, der auch die
VI. Session des Kongresses mit Anstrengung aller Kriifte
vorbereitet und fiir einen glinzenden Empfang gesorgt hat.

Fiir diejenigen Leser, welche diess nicht bereits
wissen, muss ich bemerken, dass der Kongress kein Statut,
keine Verfassung besitzt. Die belgische Centralkommission
fiir Statistik war es, welche 1853 den ersten dieser in-
ternationalen Kongresse nach Briissel berief, von dem
Gedanken geleitet, dass es ausserordentlich wiinschbar
sei, die Krgebnisse der statistischen Thitigkeit eines

(Fortsetzung S. 68.)
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